Is, patria Leontinus, Charamantidae filius fuit, si Philostrato et Pausaniae, aut Philolai, si Aeliano credimus, Empedoclis discipulus, ut refert Quintilianus. Praeceptor fuit Poli Agrigentini, Periclis, Isocratis, Alcidamantis et complurium philosophorum atque [74] oratorum: L'autore sembra tener presente Ricchieri 1542, 750: «Fuit vero [Gorgias Leontinus] Charmantidae filius, Empedoclis discipulus, praeceptor Poli Agrigentini, item Periclis et Isocratis et Alcidamantis». Fazello fornisce, in più, i riferimenti a Paus. 6,17,8; Ael. *VH* 1,23: Γοργίας ὁ Λεοντῖνος Φιλολάου; Quint. *inst.* 3,1,8: *Gorgias Leontinus, Empedoclis, ut traditur, discipulus*. La menzione di Filostrato sembra invece il frutto di un fraintendimento, da parte di Fazello, della propria fonte. Lodovico Maria Ricchieri (1469-1525), conosciuto con il nome umanistico di Celio Rodigino, appunto originario di Rovigo, fu autore delle *Antiquae lectiones*, una vasta raccolta erudita. Per un profilo introduttivo si veda Pignatti 2016.

Gorgiae tanquam patri, quicquid habet ars sophisticated ingenii, iure debet, ut author est Philostratus, qui vitam eius exacte scripsit. Quicquid ornamenti Aeschilus Siculus, poeta tragicus, addidit tragoediae, vestem nimirum, pulpitem, personas, heroum nuntios, quibus scaena et proscoenium ornatur, a Gorgia mutuatus est: Riferimento a Philostr. *VS* 1, 492 Olearius. Tuttavia, il testo di Fazello aderisce alle parole di Maffei 1515, 165v-166r: «Cui [sc. Gorgiae] tanquam patri quicquid habet artis ars sophisticated referat acceptum licet. Quid enim ornamenti Aeschylum miratur antiquitas addidisse tragoediae, vestem videlicet, pulpitem, personas, heroum nuntios, quibus scaena et proscaenium ornatur, hoc item Gorgiam suae tribuisse arti palam est». Per Eschilo ritenuto siciliano, cfr. Macr. *Sat.* 5,19,17: *Aeschylus tragicus, vir utique Siculus*. Nannini 1573, 107, tra le numerose altre omissioni, tralascia proprio l'agg. *Siculus*.

Agatho poeta tragicus, quem unum sapientem pulchreque loquentem scaena miratur, saepe in iambis suis gorgizat: L'autore segue Maffei 1515, 166r: «Agatho vero poeta tragicus, quem unum scaena miratur sapientem pulchreque loquentem, saepe in iambis suis gorgizat». Cfr. Philostr. *VS* 1, 493 Olearius.

Vehementia praeterea in dicendo, paradoxorum spiritus, magniloquentia, elocutio, transgressio, adiectiones, verba etiam poetica, ornatus, gratia, ex quibus oratio tum dulcis tum potens emanaret, Gorgiae inventionis est opus: Fazello riprende Maffei 1515, 166r: «[...] hoc item Gorgiam suae tribuisse arti palam est, vehementiam in dicendo, paradoxas, spiritum, magniloquentiam, elocutionem, transgressiones, adiectiones, verba

etiam poetica ornatus gratia, ex quibus oratio cum dulcis, tum potens emanaret». Cfr. Philostr. *VS* 1, 492 Olearius.

In panaegyricis quoque eminentissimus est visus: Cfr. Maffei 1515, 166r: «Sed et in panaegyricis eminentissimus visus», che a sua volta segue Philostr. *VS* 1, 493 Olearius.

In oratoria ac sophistica arte usque adeo fuit eminens, ut singulo anno a discipulis centum minas assequeretur: Cfr. De Grandis (ms. Palermo, Biblioteca di Storia Patria, I D 3, 22v): «[Gorgiam] fuisse etiam de primis oratoriae disciplinae inventoribus ac in sophistica arte usque adeo praevaluisse, ut a discipulis singulo anno centum minas assequeretur». La fonte antica è Diod. Sic. 12,53,2: οὗτος καὶ τέχνας ῥητορικὰς πρῶτος ἐξεῦρε καὶ κατὰ τὴν σοφιστείαν τοσοῦτο τοὺς ἄλλους ὑπερέβαλεν, ὥστε μισθὸν λαμβάνειν παρὰ τῶν μαθητῶν μνᾶς ἑκατόν, «Egli [*sc.* Gorgia] fu il primo a inventare una tecnica oratoria e nella sofistica sovrastò tutti, tanto da pretendere dai suoi discepoli un compenso di cento mine» (trad. Micciché 1992, 339-340). Nannini 1573, 107, traduce *centum minas* in maniera più generica: «assai danari».

Hic, ut Plato et Cicero tradunt, de quacunque re in disceptationem quaestionemque vocatus, copiosissime se dicturum profitebatur, aususque est in conventu omnium ex singulis poscere qua de re quisque vellet audire: Cfr. Cic. *de orat.* 3,129: *hic in illo ipso Platonis libro (Plat. Gorg. 447c-448a) de omni re, quaecumque in disceptationem quaestionemque revocetur, se copiosissime dicturum esse profitetur; isque princeps ex omnibus ausus est in conventu poscere, qua de re quisque vellet audire.*

Hic, hominum primus, et auream statuum et solidam, quae suam effigiem ad vivum prope exprimebat, septuagesima circiter Olympiade, cum orationem Pythicam ex ara habuisset, Delphis in templo Apollinis sibi posuit, ut 10 lib. scribit Pausanias, cum caeteris non aurea sed deaurata surrigeretur, tantus fuit eius docendae artis oratoriae quaestus, ut Philostratus, Cicero, Diodorus et Plinius memorant: Riferimenti a Paus. 10,18,7; Philostr. *VS* 1, 493 Olearius; Cic. *de orat.* 3,129: ... *soli (Gorgiae) ut ex omnibus Delphis non inaurata statua sed aurea statueretur*; Diod. Sic. 12,53,2; Plin. *nat.* 33,83: *hominum primus et auream statuum et solidam LXX circiter olympiade Gorgias Leontinus Delphis in templo posuit sibi. Tantus erat docendae artis oratoriae quaestus.* Cfr. altresì Maffei 1515, 166r: «[Gorgias] orationem Pythicam habuit ex ara, cuius rei gratia statua eius aurea in eodem templo posita fuit». Riprende il passo di Plinio anche De Grandis (ms. Palermo, Biblioteca di Storia Patria, I D 3, 22v). Frainde il testo

Nannini 1573, 107: «benché Cicerone, Filostrato, Diodoro, e Plinio dichino ch'ella [sc. la statua di Gorgia] non era d'oro, ma dorata».

ad vivum prope exprimebat: La locuzione *ad vivum exprimere* ricorre in testi di età moderna con il significato di 'atteggiare, dar il gesto alle figure' (Facciolati 1751, 30).

Hic, ob eloquentiam, famam et commendationem, a Leontinis inter legatos primus pro auxiliis contra Syracusanos impetrandis Athenas missus est: Cfr. De Grandis (ms. Palermo, Biblioteca di Storia Patria, I D 3, 22v): «Hic inter legatos primus orator a Leontinis Athenas mittitur ad praesidium postulandum». Si veda anche Diod. Sic. 12,53 nella traduzione di Hopper 1548, 297 (riguardo allo stesso episodio): «pro [...] auxilio impetrando».

Ingressus urbem, cum in Senatum ac populi conventum adductus esset, orationem habuit maxima acrimonia, arte dicendi, exercitationis inventionem ac declamandi modo atque peritia adeo insignem ut, licet Athenienses ingenio summo summaque eloquentia pollerent, et novitatem eius sermonis et colorum rethoricorum pinguedinem a communi arte differentem admirati, praesidium quod postulabat libenter concesserint: Cfr. De Grandis (ms. Palermo, Biblioteca di Storia Patria, I D 3, 22v-23r): «[Gorgias Athenis] publice orationem habuit. Obstupefatti quippe remanserunt Athenienses novitate sermonis, licet ipsi et summo ingenio pollerent et eloquentiae amatores essent. Introduxit enim rethoricos colores abundantes apprime et ab artificio comuni differentes [...]. Praesidium tum facillime persuadendo quod optarat obtinuit». Alcune espressioni sembrano riprese direttamente da Diod. Sic. 12,53 nella traduzione di Hopper 1548, 297: «[Gorgias] acrimonia longe praestantissimus. Ab hoc primo variae dicendi artes et exornationes inventae traduntur, tum in exercitatione et declamandi usu peritiaque caeteros [...] superabat [...]. Hic igitur Athenas ingressus, tum in populi conventum adductus, [...] Athenienses, [...] felicis admiratione proloquii captos, [persuasit]». Il volgarizzamento di Nannini 1573, 108, compendia il testo in maniera accentuata.

Hinc, ut Suidas scribit, ut Athenis publice artem oratoriam profiteretur, verbis simul et summis eum praemiis induxerunt: Questa notizia non si rinviene in Suda γ 388, s. v. Γοργίας. La fonte di Fazello è forse Lascaris, *Vitae* 12 (Cohen-Skalli 2016, 147): «Is [sc. Gorgias] primus artem oratoriam Athenis publice legit».

Ubi diu cum incredibili omnium admiratione attentioneque avidissime audiretur, Critiam et Alcibiadem, ambos aetate florentes, Periclem quoque ac Thucydidem,

senescentes, sibi devinxit: L'autore segue Maffei 1515, 166r: «[Gorgias] optimos Atheniensium sibi devinxit Critiam et Alcibiadem, ambo aetate florentes, item Periclem et Thucydidem pene senescentes», che a sua volta riprende Philostr. *VS* 1, 493 Olearius.

Tandem, visendae patriae desiderio, impetrata ab Senatu venia, in Siciliam profectus, Leontinum venit. Patria revisa ac salutatis laribus in quibus fuerat educatus: Cfr. De Grandis (ms. Palermo, Biblioteca di Storia Patria, I D 3, 22v): «Mira hunc [sc. Gorgiam], quum Athenis esset, revisendae patriae cupido incessit, qua prore Siciliam remeavit. Visaque patria ac laribus in quibus educatus fuerat [...]».

quorum adhuc in regione Castelli Novi diruta Leontini ostendunt vestigia: Secondo Arezzo 1542, 21r, la casa di Gorgia veniva identificata con la torre triangolare di cui anche Fazello ha parlato *supra*, p. 72.

quasi sitim extinxisset, Athenas reversus est. Ubi tandem, inedia ac senio summo confectus, occubuit. Cuius funus tanto honore sunt prosecuti ut, cum caeteri Areopagitae aenea tantum statua pro iustis donarentur, Gorgiam solum aurea insculpi sanxerint: Cfr. De Grandis (ms. Palermo, Biblioteca di Storia Patria, I D 3, 22v): «quasi sitim antiquissimam sattiassmam [?] sattiasset, Athenas revertit. Ibique, senio summo confectus, occubuit. Cuius quidem funus tanto in honore et reverentia fuit apud Athenienses, ut, quum caeteri Ariopagitae aenea statua donarentur, solum aurea sculpiri [sic] Gorgiam decreverunt».

pro iustis: Qui *iusta* significa 'onori funebri'. Cfr. *ThLL* 7,2, 722,26-53, s. v. *iustus*. Diversamente, De Rosalia 1992b, 196, traduce: «mentre agli altri Areopagiti si donava per loro diritto una statua soltanto di bronzo». Il volgarizzamento di Nannini 1573, 108, omette l'espressione *pro iustis*.

Vixit autem annos centum et octo sive centum et novem, ut Apollodorus tradit: Cfr. Diog. Laert. 8,58: ὅν (sc. τὸν Γοργίαν) φησιν Ἀπολλόδορος ἐν Χρονικοῖς (*FGrH* 244 F 33) ἐννέα πρὸς τοῖς ἑκατὸν ἔτη βιώσαι.

ita corporis robore, sensuum integritate, ingenio vegeto et memoria firma: Cfr. Ricchieri 1542, 750: «Sed enim omnes fere corporis robore, sensuum integritate, ingenio vegeto, memoria firma exsuperasse Gorgias Leontinus videtur».

ut, interrogatus cur tandiu vivere vellet, respondisse dicatur a Cic. nihil se habere quod senectutem incusaret: Riferimento a Cic. *Cato* 13: qui (Gorgias), cum ex eo quaereretur cur tam diu vellet esse in vita: 'nihil habeo', inquit, 'quod accusem

senectutem'. Tuttavia, il passo sembra mostrare delle consonanze non casuali con De Grandis (ms. Palermo, Biblioteca di Storia Patria, I D 3, 22v): «Interrogatus, referente Cicerone, cur tam diu vita viveretur, respondisse ferunt nichil habere se ut incusare senectutem oporteret».

Interrogatus iterum causam tam longae senectutis et valetudinis in omnibus sensibus vigentis, respondisse a Luciano in Macrobiis traditur quod aliorum convivia non sit sectatus: Riferimento a Luc. *Macr.* 23, consultato nella versione latina di Obsopéo 1537 (pp. non numerate): «Hunc [sc. Gorgiam] interrogatum causam tam longae senectutis et valetudinis in omnibus sensibus vigentis, respondisse aiunt quod aliorum convivia non sit sectatus».

Quo factum est ut in adagium Gorgiae senectus pervenerit: Cfr. Ricchieri 1542, 750: «Itaque produci in adagium Gorgiae senectus valet».

Cum itaque Gorgias ad supremum senectutis devenisset, infirmitate detentus ac morti vicinus, in somnum dilapsus est. Tunc ad eum quidam accedens quaesivit quid ageret, cui ille respondit: «Iam me somnus incipit fratri tradere», mortem somni fratrem appellans, ut Aelianus libro 2 refert: Riferimento ad Ael. *VH* 2,35, consultato nella versione latina di Lorio 1550, 21r: «Cum Gorgias Leontinus ad supremum senectutis devenisset, a quadam valetudinis infirmitate detentus in somnum delapsus est, cumque ad eum quidam ex familiaribus accessisset quaesissetque quid ageret, dixisse fertur: Iam me somnus incipit fratri tradere». Si veda anche il titolo aggiunto in questa traduzione: «Somnum esse fratrem mortis, et de obitu Gorgiae».

Huius viri tres hodie orationes extant Florentiae in bibliotheca D. Marci ordinis Predicatorum: Cfr. Lascaris, *Vitae* 12 (Cohen-Skalli 2016, 147): «Quorum [sc. Gorgiae operum] tres orationes extant, quas legi in bibliotheca Florentina Sancti Marci».

Nobilitatur et haec urbs multo illustrius reliquiis Alfii, Philadelphi et Cirini germanorum fratrum, qui a Tertillo, Siciliae praeside, pro Christiana pietate fortiter occubuerunt, et pro numinibus tutelaribus iam ibi coluntur: Per i santi Alfio, Filadelfio e Cirino si veda Morabito 1961. Fazello dedica loro uno spazio assai ridotto, a fronte di quello riservato al retore Gorgia nelle righe appena precedenti. Ciò è esemplare del fatto che Fazello ha ben poco interesse per l'agiografia, a differenza ad esempio del già altrove citato Filoteo degli Omodei; si veda a tal proposito Milazzo 1999, in particolare 145-151.

Più in generale, riguardo alla scarsa attenzione di Fazello per le origini del Cristianesimo in Sicilia, cfr. Pricoco 1987, 19-23.

*Leontino ita descripto, post eius emporium maritimum ad p. m. sex, Pantagiae flu. ostium sequitur, quod Bruca hodie appellatur. Ubi et eiusdem nominis emporium prostat. Flu. vero ipse Porcaria eiusque ostium hac aetate Canale dicitur: Cfr. Arezzo 1542, 27v-28r: «Quam [sc. Augustam] inter et Murgantium [...] turris est ad Ionium spectans, recens, quam Brucam nostri adpellant [...], frumenti nobile emporium». Si veda Spannocchi 1596, 33r, che fornisce un piccolo disegno del «Castello dela Bruca», nonché 29v, dove, all'interno della carta della costa tra Catania e Augusta, è rappresentato altresì il Canale di Brucoli. Fazello menziona l'antico fiume Pantagia, da lui riconosciuto in «quello, che hoggi diciamo de' Porcari nel feudo chiamato la Porcaria, il quale scorre dentro il Canal della Bruca» (Carrera, 1, 1639, 217). Dopo Fazello l'identificazione dell'attuale torrente Porcària con il Pantagia è comunemente accettata. Si vedano ad esempio Maurolico 1562, *index alphabeticus* (pp. non numerate): «Pantagias flu. hodie Porcarius, oritur in agro Leontino et iuxta Brucam et Engyonem defluit»; Clüver 1619, 124 e 130-131; Carrera, 1, 1639, 217-218. Nel XX secolo, tuttavia, non sono mancate opinioni divergenti da quella tradizionale (cfr. Copani 2012a, 237-238). Oggi alla foce di questo torrente, sulla sponda destra, sorge l'abitato di Brucoli, frazione del comune di Augusta.*

[75] *Esse hunc Pantagiam fluvium Ptolemaeus ostendit, qui inter Catanam et Taurum promontorium Pantagiam ponit: Ptol. geog. 3,4,9: Συράκουσαι κολωνία ... Ταῦρος ἄκρον ... Ἀλάβου ποταμοῦ ἐκβολαί ... Παντακίου ποταμοῦ ἐκβολαί ... Κατάνη κολωνία.* Fazello viene contestato da Maurolico 1562, *index alphabeticus* (pp. non numerate): «Pantachus a Ptolemaeo ponitur pro Teria, non pro Pantagia ut quibusdam placet. Non enim verisimile est ut Teriam fluviorum maximum ille omiserit». Però Maurolico identifica erroneamente l'antico Teria con l'attuale Simeto.

*Situs quoque loci identidem indicat: De Rosalia 1992b, 196, traduce: «Di tanto in tanto lo dimostra anche la posizione del luogo». Tuttavia, l'espressione 'di tanto in tanto' qui è poco soddisfacente quanto al senso, e inoltre mancherebbe un compl. ogg. per *indicat*. Meglio Nannini 1573, 108: «oltre che il sito del luogo anche lo dimostra». Infatti qui *identidem* ha il significato di *idem*. Cfr. *ThlL* 7,1, 211,72-74, s. v. *identidem*.*

Verg. etenim Aen. 3 Pantagiam hoc versu describit: Vivo praetervehor ostia saxo Pantagiae, Megarosque sinus, Tapsumque iacentem: Riferimento a Verg. Aen. 3,688-689. La versione italiana che qui si trascrive è ricavata da Paduano 2016, 330, con interventi di modifica e adattamenti.

Porcariae namque sive Brucae flu. ostium in utraque ripa rupes habet vivas, ad viginti fere cubitos altitudinis editas, ingrediturque mare ipsum fluvium passus circiter mille, ubi et stagnat et parvorum navigiorum statio est. Ex utraque igitur ripa ad fauces hic flu. viva habet saxa praecisasque rupes: cuiusmodi nullum non modo Sicilia sed Italia quoque fluminis ostium vidisse memini: Fazello mette in connessione il vivo ... saxo di Virgilio con le singolari caratteristiche del Canale di Brucoli, che scorre tra alti argini rocciosi, probabilmente per un'invasione, da parte del mare, dell'originaria valle fluviale. Cfr. Copani 2012a, 235-236. Anche oggi, a qualche centinaio di metri dalla costa, si trova un approdo per barche di piccole dimensioni.

Aeneae praeterea navigatio, ab eodem poeta eo carmine descripta, hunc Pantagiam esse fluvium proculdubio ostendit. Aeneas namque fretum prius, Symethum postea, deinde Pantagiam ac Megaram et Tapsum denique praeternavigavit. Quod et Ovidius quoque, licet verso ordine, a Syracusis auspiciatus, hoc carmine demonstrat: Liquerat Ortygiam, Megareaque Pantagiamque: Virgilio, citato poco sopra, e Ov. fast. 4,471, sono tra loro concordi, sebbene elenchino i luoghi secondo un ordine geografico opposto.